
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-47

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Febbraio il sottoscritto Giurato Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Corpo Polizia Locale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  VERDUCI  AUTORICAMBI 
S.R.L.  (CAPOGRUPPO)/CANCELLIERI  GIUSEPPE  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
RIMOZIONE,  TRASPORTO,  CUSTODIA  IN  CENTRI  DI  RACCOLTA,  NONCHÉ 
DEMOLIZIONE, SMALTIMENTO E ALIENAZIONE DEI VEICOLI ABBANDONATI  SUL 
TERRITORIO COMUNALE DAL 01.03.2022 AL 31.12.2022. C.I.G. 9087810A0C

Adottata il 25/02/2022
Esecutiva dal 28/02/2022

25/02/2022 GIURATO GIANLUCA
25/02/2022 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-47

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO R.T.I. VERDUCI AUTORICAMBI 
S.R.L.  (CAPOGRUPPO)/CANCELLIERI  GIUSEPPE  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
RIMOZIONE,  TRASPORTO,  CUSTODIA  IN  CENTRI  DI  RACCOLTA,  NONCHÉ 
DEMOLIZIONE,  SMALTIMENTO  E  ALIENAZIONE  DEI  VEICOLI  ABBANDONATI 
SUL TERRITORIO COMUNALE DAL 01.03.2022 AL 31.12.2022. C.I.G. 9087810A0C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Visti:
- il vigente Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 

17  relativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- il vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni in economia di Beni e Servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008, ultima modifica con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n.  74 del 09/10/2012;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con delibera-
zione G.C. n. 218 del 02/09/2021 e D.D. 2021-100.0.0./16 del 07/09/2021;

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/117.0.0/22 del 02/02/2022 della Direzione Polizia 

Locale è stata indetta procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di rimo-
zione, trasporto, custodia in centri di raccolta, nonché demolizione, smaltimento e alienazio-
ne  dei  veicoli  abbandonati  sul  territorio  comunale  indicativamente  dal  01.03.2022  al 
31.12.2022, per l’importo a base di gara di Euro 50.000,00, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

- l’aggiudicazione è disposta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, a 
favore del concorrente che ha presentato la maggior percentuale unica di ribasso da applicar-
si sulle tariffe indicate nel “Modulo offerta economica” della Lettera di Invito.

Dato atto che, entro il termine fissato, pervenivano via pec, come previsto nella Lettera d’Invito, docu-
mentazione amministrativa ed offerta economica da parte di un unico operatore economico, il costi-
tuendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto dalle ditte Verduci Autoricambi S.r.l.  e 
Cancellieri Giuseppe S.r.l..

Verificata  la correttezza della documentazione amministrativa ed esaminata l’offerta economica pre-
sentata dal costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui sopra.

Preso atto della percentuale di ribasso sulle tariffe indicate nel “Modulo offerta economica” della Let-
tera di Invito presentata dall’unico operatore partecipante alla procedura negoziata (allegato 1), le tarif-
fe applicate al servizio in oggetto saranno quelle indicate nella tabella riepilogativa (allegato 2).

Ritenuto,  pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio di rimozione,  trasporto, custodia in 
centri di raccolta, nonché demolizione, smaltimento e alienazione dei veicoli abbandonati sul territorio 
comunale a far data dal 01.03.2022, o comunque dall’intervenuta esecutività del provvedimento di ag-
giudicazione,  al 31.12.2022 a favore del costituendo R.T.I. composto dalle ditte Verduci Autoricambi 
S.r.l. (mandataria) con sede in Genova Via Geirato n. 121 R - C.A.P.16138 Partita IVA e Codice Fisca-
le 02645270105 e Cancellieri Giuseppe S.r.l. (mandante) con sede in Genova Salita alla Chiesa di Fegi-
no 8 R– C.A.P. 16161 Partita IVA e Codice Fiscale 02726790104.

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del vigente DLgs 267/2000.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione del servizio di rimo-
zione, trasporto, custodia in centri di raccolta, nonché demolizione, smaltimento e alienazio-
ne dei veicoli abbandonati sul territorio comunale dal 01.03.2022, o comunque a far data dal-
l’intervenuta esecutività del provvedimento di aggiudicazione, al 31.12.2022, a favore del co-
stituendo  R.T.I. composto  dalle  ditte  Verduci  Autoricambi  S.r.l. (mandataria)  (C.B. 
54346) con sede in Genova Via Geirato n. 121 R - C.A.P.16138 Partita IVA e Codice Fiscale 
02645270105 e  Cancellieri Giuseppe S.r.l. (mandante) (C.B. 30996) con sede in Genova 
Salita alla Chiesa di Fegino 8 R– C.A.P. 16161 Partita IVA e Codice Fiscale 02726790104, 
che ha offerto la percentuale di ribasso riportata nella tabella allegata sulle tariffe indicate nel 
“Modulo offerta economica” della Lettera di Invito; 

2. di ridurre  la prenotazione di impegno di cui alla DD 2022/117.0.0./22 del 02/02/2022 per 
Euro 55.000,00 (mimp. 2022/4978.01) e, contestualmente, di impegnare l’importo comples-
sivo di Euro 49.500,00 (di cui Euro 45.000,00 di imponibile ed Euro 4.500,00 per IVA al 
10%) al Capitolo 13051 del Bilancio 2022 “Rimozione veicoli abbandonati” C.d.C. 800.629 
P.d.C. U 1.3.2.15.004 CIG: 9087810A0C (Imp. 2022/6830);

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 
il T.P.O. Responsabile dell’Ufficio Relitti della Direzione Corpo di Polizia Locale, in assen-
za di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

4.   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Loca-
le la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

6. di dare atto che:
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

 
Il Dirigente 

 
Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.0.0.-47
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO R.T.I. VERDUCI AUTORICAMBI S.R.L. 
(CAPOGRUPPO)/CANCELLIERI GIUSEPPE S.R.L. DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, 
TRASPORTO, CUSTODIA IN CENTRI DI RACCOLTA, NONCHÉ DEMOLIZIONE, 
SMALTIMENTO E ALIENAZIONE DEI VEICOLI ABBANDONATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE DAL 01.03.2022 AL 31.12.2022. C.I.G. 9087810A0C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









All. 2 Tabella Riepilogativa tariffe in vigore dal 01.03.2022 al 31.12.2022

Per quanto attiene il ritiro e la demolizione di:

Tipologie di veicoli

Tariffe Delibera 
Consiglio 

Metropolitano  32/2016 
(prelievo+demolizione)

Ribasso di gara 
espresso in 
percentuale

Tariffe in vigore dal 
01.03.2022 al 31.12.2022

Autoveicoli 86,76 € 10,00% 78,08 €

Ciclomotori e Motocicli 68,17 € 10,00% 61,35 €

Autocarri – Rimorchi e 
Caravan 127,05 € 10,00% 114,34 €

Autocaravan 151,22 € 10,00% 136,10 €

Tipologie di 
veicoli

Spese di 
custodia 

giornaliere per 
i primi 60 gg

Ribasso di gara 
espresso in 
percentuale

Tariffe in vigore 
dal 01.03.2022 al 

31.12.2022

Spese di custodia 
giornaliere dal 61° 

giorno

Ribasso di gara 
espresso in 
percentuale

Tariffe in vigore dal 
01.03.2022 al 

31.12.2022

Autoveicoli 0,93 € 20,00% 0,74 € 0,31 € 20,00% 0,25 €

Ciclomotori e 
Motocicli 0,31 € 20,00% 0,25 € 0,16 € 20,00% 0,13 €

Autocarri – 
Rimorchi e 

Caravan
1,86 € 20,00% 1,49 € 0,62 € 20,00% 0,50 €

Autocaravan 2,42 € 20,00% 1,94 € 0,80 € 20,00% 0,64 €



- nudi telai di motocicli e/o ciclomotori che comportino la mera attività di rottamazione, verrà 
corrisposta la tariffa prevista per prelievo e demolizione di un solo veicolo ogni cinque ritirati 
nella medesima circostanza;

- per autocaravan e caravan, oltre alla tariffa risultante dal ribasso di gara come sopra espresso, 
verranno corrisposti dalla C.A. Euro 200,00 per lo smaltimento del materiale coibentante

L' Impresa aggiudicataria nulla potrà pretendere oltre il pagamento delle prestazioni effettivamente
eseguite, da liquidarsi in base all'elenco dei prezzi calcolati come sopra, al netto della percentuale di
ribasso offerta.


